COMMENTARIUS.

«Eo quod jejunium jam præterisset.» De jejunio
 Judæorum hic loquitur. Nam multo post Penteco-

sten tempore exinde exivit, ut jam ferme hiems esset, cum in partes Cretæ perveniret. Iterum vero nunc propheta Paulus eos naufragium facturos. Et licet postea 312 ejusmodi naufragium absque ullius morte, ut ipse Paulus prædixit, contigerit; attamen juxta naturæ cursum periissent omnes, nisi Deus et illum salvum, et per eum omnes incolumes esse voluisset. Centurio non credebat, quæ a Paulo dicebantur, ut qui magis fidendum putabat iis qui navigandi periti erant quam homini nautices inexperto; et ex hoc ostendit, mentis errorem fuisse potius quam fortunæ. Quod enim naturale sit periculum fugere, experientia ipsa docet, cum nemo sese præcipitem det, quod hoc evidens periculum afferat, fortuna et fato veluti obdormientibus in rebus manifestis ac visibilibus; quamquam si etiam vigilarent, nibile a possent contra spontaneam electionem, qua homines sua sibimetipsis libere moderantur; ut videre est in iis etiam qui cum Paulo navigabant. Adeo enim illi propria libertate utebantur, ut paulo post prosperum ventum nacti, navigationem læti conficerent. Animadvertendum vero, quod « contra respicere » inproprie de navigio dicatur: respicere enim soli homini proprie convenit. Quare non semper in sacra Scriptura propria locutio exigenda est. « Valida autem tempestate. » Quod igitur contigit, naufragium (40) a tempore factum est quoniam magna erat tempestas. At miraculum majus fuit, quod tali tempore e mediis periculis tum Apostolus ipsa, tum alii propter ipsum erepti fuerint: quare deceptus non est. « Et ecce donavit tibi. » Ex hoc falsitas patet Homerici illius dicti (41):

Fatum vero arbitror neminem hominum effugisse,

Sive malum sive bonum, postquam primum natus fuerit.

Hoc est, Impossibile est effugere mortis fatum, quod in ipsa generatione hominis mortem determinat. Ecce enim, nisi hi in Pauli gratiam servati fuissent, omnes ad unum in navi periissent; at Deus illos, ut justum honoraret, liberavit. Deinde, si fatum erat omnes perire, etiam Paulo pereundum erat; ait enim Homerus, « neque malum, neque bonum; » oportebat igitur, ut tum boni tum mali communi casu, qui indubiam mortem ferebat, occumberent. At contrarium apparet: siquidem justus servatus esset ab evidentissimo periculo, tametsi omnes, qui cum ipso erant, periissent. Sic enim Deus decreverat it enim: « Ecce donavit

χρόνον, ὡς ἐν αὐτῷ σχεδὸν τῷ χειμῶνι παραγενέσθαι εἰς τὰ μέρη τῆς Κρήτης. Ἰδοὺ προφητεῖαι καὶ νῦν ὁ Παῦλος, ναυαγῆσαι λέγων αὐτοῖς, [εἰ καὶ οὐ γέγονεν αὐτοῖς,] μετὰ ζήμιας ψυχῶν τὸ ναυάγιον κατὰ τὸν λόγον αὐτοῦ. Τοῦτο μὲν γὰρ, ὅσον κατὰ τὴν φύσιν τοῦ πράγματος, ἐγένετο ἄν, εἰ μὴ ὁ Θεὸς διέσωσε. Δι' αὐτὸν γὰρ καὶ ἐκείνους δισωθῆναι ἐποίησεν. Οὐ προσέχει τοῖς ὑπὸ τοῦ Παύλου λεγομένοις ὁ ἑκατοντάρχης, παθόμενος μᾶλλον τοῖς ἐμπείρωσιν ἔχουσι πρὸς τὸ πλεῖν, ἢ ἐπιβάτη ἀπειρῶ ναυτικῆς· καὶ ἐκ τούτου διδάσκει, ὅτι γνώμης ἐστὶ, καὶ οὐ τύχης, τὸ ἀμάρτημα. Ὅτι γὰρ ἐστὶ κατὰ φύσιν ἐκφυγεῖν τὸν κίνδυνον, αὕτη ἡ πείρα διδάσκει, μὴ κατακρημνίζειν ἑαυτὸν τινα, ὡς ἀναμφιδόλως τοῦ πράγματος κίνδυνον φέροντος, τῆς τύχης καὶ εἰμαρμένης ἐπὶ τῶν προδπτῶν κοιμωμένης· ἢ γρηγορούσης· μὲν, μηδὲν δὲ δυνάμενης ἀντιπράξασθαι κατὰ τῆς προαιρέσεως τῶν ἀνθρώπων, καθ' ἣν ἂν βούλωνται τὰ ἐφ' αὐτοῖς πράγματα ἔχουσι καὶ φέρουσιν, ὡς καὶ οἱ σὺν τῷ Παύλῳ ἐκδημοῦντες. Οὕτω γὰρ κατὰ προαίρεσιν ἐπραττον, ὅτι εὐθέως ἐπιτηδεῖου ἐπιτυχόντες ἀνέμου, χαίροντες διήνουν τὸν πλοῦν. Ἰστέον δὲ, ὅτι « τὸ ἀνορθοθάλπειν, » ἐπὶ πλοίου λέγεται, οὐκ ἐστὶ κυριολεξίας· τοῦτο γὰρ ἐπὶ ἀνθρώπου μόνον ἀρμόζει. Ὡστε οὐ δεῖ κυριολεξτεῖν ἀπατεῖν ἀλλὰ τὴν Γραφήν. « Σφοδρῶς δέ. » Τὸ μὲν οὖν γενόμενον ναυάγιον, ἀπὸ τοῦ καιροῦ ἐγένετο, ἐπειδὴ μέγας ὁ χειμῶν· τὸ δὲ θαῦμα μέγιστον, ὅτι καιρῷ τοιοῦτῳ ἐκ μέσων ἐσώθησαν τῶν κινδύνων αὐτοῦ τε ὁ Ἀπόστολος, καὶ δι' αὐτὸν οἱ λοιποὶ· ὥστε οὐ διέφθευται. « Καὶ Ἰδοὺ κεχαρίσται. » Ἐντεῦθεν δείκνυται ψευδὲς τὸ παρ' Ὁμήρῳ εἰρημένον·

Μοῖραν δ' οὐ τινα φημι πεφυγμένον εἶμαρται ἀνδρῶν.
Οὐ κακὸν οὐδὲ μὲν ἐσθλόν, ἐπήρ τὰ πρῶτα γήνηται.

Τουτέστιν, Ἀδύνατον ἐκφυγεῖν τὴν τοῦ θανάτου εἰμαρμένην, ἕμα τῆ γεννήσει ὀρίζουσαν τοῦ ἀνθρώπου τὸν θάνατον. Ἰδοὺ γὰρ, εἰ μὴ διὰ Παύλου [ἐσώθησαν], πάντες εἶχον ἐν τῷ πλοίῳ ἀπολέσθαι· τοῦ Θεοῦ τούτους ρυσαμένου, τιμῆ τοῦ δικαίου. Ἐπειτα δὲ εἰ εἰμαρμένη ἦν τὸ πάντας ἀπολέσθαι, εἶχεν ἄν καὶ ὁ Παῦλος ἀπολέσθαι· φησὶ γάρ· « Οὐ κακὸν, οὐδὲ μὲν ἐσθλόν. » Ἔδει γὰρ τοὺς καλοὺς καὶ τοὺς κακοὺς, ἐν ἐνὶ κινήσει πτώματι ἀναμφιδόλον φέροντι θάνατον, ἀποθάνειν. Ἀλλὰ τούναντιον δείκνυται νῦν· ὅτι ὁ δίκαιος ἐσώζετο ἐξ ὁμολογουμένου κινδύνου, καὶ οἱ πάντων τῶν σὺν αὐτῷ ἀποθηνησκόντων· οὕτω γὰρ ἦν τῷ Θεῷ βόαν. Φησὶ γάρ· « Ἰδοὺ κεχαρίσται σοὶ ὁ

Variae lectiones et notæ.

(40) Locus iste mutilus et corruptus ita sarcien-dus, et corrigendus ex Chrysostamo: Πῶς, φησὶ, ἔφρον ἄσαιο ὄντες καὶ μηδεὶς μεταλαβόμενοι; Ὁ φόβος κατεῖχεν αὐτοὺς, οὐκ εἴα εἰς ἐπιθυμίαν τροφῆς ἐμπεισθῆναι, μᾶλλοντας ὑπὲρ ἐσχάτων κινδυνεύειν. Τὸ μὲν οὖν γενόμενον, ἀπὸ τοῦ καιροῦ ἐγένετο· τὸ δὲ θαῦμα μέγιστον, κ. τ. λ. *Et quomodo, inquit, ferebant jejuni, cum nullum cibum sumerent? Timor tenebat illos, nec sinebat in cibi appetitum incidere de extremis periclitaturos. Igitur quod factum est, a*

tempore fuit. Majus autem miraculum, etc. Cæterum textus iste non exstat in editione Hentenii, sicut et maxima pars loci sequentis.

(41) Iliad. VI, v. 488 et 489. Exstant etiam hic versus apud Stobæum in excerptis *De rerum natura* tit. IX, quos ita reddit ibidem Hugo Grotius servata ratione carminis:

Nemo nocens et nemo bonus has in luminis oras Editus evades fati quod lege paratur.

Θεός πάντας τοῦ, πλείοντας μετὰ σοῦ. « Καί ὧδε μὲν ἄ τibi Deus omnes qui tecum navigant. » Et quidem nunc propter justum vivunt impii. Aliquando vero immaturo perit impius propter malitiam suam, **313** juxta illud : « Ne imple agas multum : et noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo ». » Paulus igitur ut eos detineret, ejusque prophetia impleretur, dicebat : « Nisi hi in navi manserint, vos salvi fieri non potestis. » Ut igitur cognoverunt se a propria imprudentia ad extremum adduci periculum, tunc ceperunt eidem credere, quippe quod opportunum consilium a sancto viro datum magis eos servare posset, quam fatum quod in periculo ne nomen quidem suum retinet. Si enim illi fato, velut gentiles, credidissent, profecto, relicto pii viri consilio, sivissent abire nautas, dicentes : Si his etiam abeuntibus, oportet nos mori, nihil emolumenti nobis erit, etiamsi non discedant (nam nihilominus fato adigente peribimus). Attamen non ita dixerunt, neque potestatem abeundi illis fecerunt. Quare ex multiplici capite abjiciendum prorsus est commentum de fato et fortuna. Hortatur vero Paulus cunctos qui erant in navi, ut sumerent cibum, et ipse primus sumpsit, ut non tam verbo quam opere persuaderet : Hoc enim, inquit, ad vestram salutem necessarium est, ne fame pereatis : neque enim cibum curæ illis erat, quod in summo vitæ periculo versarentur. « Erasmus vero. » Unde manifestus factus est illis eorum, qui in navi erant, numerus? Fortasse sese mutuo interrogaverant, qua de causa navigarent, sicque noverant omnia. « Militum autem consilium erat. » Ex hoc etiam palam fit, eos Paulo donatos esse, quod, cum vellent quosdam occidere, ne excideret Pauli prophetia, centurio, ut Paulum servaret, non permisit, ut ullus interficeretur.

Θεός πάντας τοῦ, πλείοντας μετὰ σοῦ. « Καί ὧδε μὲν ἄ τibi Deus omnes qui tecum navigant. » Et quidem nunc propter justum vivunt impii. Aliquando vero immaturo perit impius propter malitiam suam, **313** juxta illud : « Ne imple agas multum : et noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo ». » Paulus igitur ut eos detineret, ejusque prophetia impleretur, dicebat : « Nisi hi in navi manserint, vos salvi fieri non potestis. » Ut igitur cognoverunt se a propria imprudentia ad extremum adduci periculum, tunc ceperunt eidem credere, quippe quod opportunum consilium a sancto viro datum magis eos servare posset, quam fatum quod in periculo ne nomen quidem suum retinet. Si enim illi fato, velut gentiles, credidissent, profecto, relicto pii viri consilio, sivissent abire nautas, dicentes : Si his etiam abeuntibus, oportet nos mori, nihil emolumenti nobis erit, etiamsi non discedant (nam nihilominus fato adigente peribimus). Attamen non ita dixerunt, neque potestatem abeundi illis fecerunt. Quare ex multiplici capite abjiciendum prorsus est commentum de fato et fortuna. Hortatur vero Paulus cunctos qui erant in navi, ut sumerent cibum, et ipse primus sumpsit, ut non tam verbo quam opere persuaderet : Hoc enim, inquit, ad vestram salutem necessarium est, ne fame pereatis : neque enim cibum curæ illis erat, quod in summo vitæ periculo versarentur. « Erasmus vero. » Unde manifestus factus est illis eorum, qui in navi erant, numerus? Fortasse sese mutuo interrogaverant, qua de causa navigarent, sicque noverant omnia. « Militum autem consilium erat. » Ex hoc etiam palam fit, eos Paulo donatos esse, quod, cum vellent quosdam occidere, ne excideret Pauli prophetia, centurio, ut Paulum servaret, non permisit, ut ullus interficeretur.

Τῷ Σαββάτῳ τῆς ν.
KEIMENON.

Οἱ τε Βάρβαροι παρεῖχον οὐ τὴν τυχούσαν φιλο-
θροῦσαν ἡμῖν. Ἀνάψαντες γὰρ πυρὰν, προσελά-
δοντο πάντας ἡμᾶς, διὰ τὸν ὑετὸν τὸν ἐφεστῶτα,
καὶ διὰ τὸ φύχος. Συστρέφαντος δὲ τοῦ Παύλου
φρυγᾶνων τε πλῆθος, καὶ ἐπιθέντος ἐπὶ τὴν πυρὰν,
ἐχιδνα ἀπὸ τῆς θέρμης ἐξελοῦσα, καθῆψε τῆς χει-
ρὸς αὐτοῦ. Ὡς δὲ εἶδον οἱ Βάρβαροι κρεμάμενον τὸ
θηρίον ἐν τῇ χειρὶ αὐτοῦ, πρὸς ἀλλήλους ἔλεγον·
Πάντως φονεὺς ἐστὶν ὁ ἄνθρωπος οὗτος, ὃν διασω-
θέντα ἐκ τῆς θαλάσσης, ἡ δίκη ζῆν οὐκ εἴασεν. Ὁ
μὲν οὖν, ἀποτιναζόμενος τὸ θηρίον εἰς τὸ πῦρ, ἐπα-
θεν οὐδὲν κακόν· οἱ δὲ προτερόκων αὐτὸν μέλλειν
πικρασθαι, ἢ κατὰπίπτειν ἀφ' ὧν νεκρόν. Ἐπὶ πολὺ
δὲ αὐτῶν προσδοκῶντων, καὶ θεωροῦντων μηδὲν εἰς
αὐτὸν γενόμενον ἄσπον, μεταβαλλόμενοι ἔλεγον
αὐτὸν εἶναι θεόν. Ἐν δὲ τοῖς περὶ τὸν τόπον ἐκείνῳ
ὑπῆρχε χωρία τῷ πρώτῳ τῆς νήσου ἀνδρὶ, ὀνόματι
Ποπλίῳ. Ὁς ἀναδεξάμενος ἡμᾶς, τρεῖς ἡμέρας φι-

τibi Deus omnes qui tecum navigant. » Et quidem nunc propter justum vivunt impii. Aliquando vero immaturo perit impius propter malitiam suam, **313** juxta illud : « Ne imple agas multum : et noli esse stultus, ne moriaris in tempore non tuo ». » Paulus igitur ut eos detineret, ejusque prophetia impleretur, dicebat : « Nisi hi in navi manserint, vos salvi fieri non potestis. » Ut igitur cognoverunt se a propria imprudentia ad extremum adduci periculum, tunc ceperunt eidem credere, quippe quod opportunum consilium a sancto viro datum magis eos servare posset, quam fatum quod in periculo ne nomen quidem suum retinet. Si enim illi fato, velut gentiles, credidissent, profecto, relicto pii viri consilio, sivissent abire nautas, dicentes : Si his etiam abeuntibus, oportet nos mori, nihil emolumenti nobis erit, etiamsi non discedant (nam nihilominus fato adigente peribimus). Attamen non ita dixerunt, neque potestatem abeundi illis fecerunt. Quare ex multiplici capite abjiciendum prorsus est commentum de fato et fortuna. Hortatur vero Paulus cunctos qui erant in navi, ut sumerent cibum, et ipse primus sumpsit, ut non tam verbo quam opere persuaderet : Hoc enim, inquit, ad vestram salutem necessarium est, ne fame pereatis : neque enim cibum curæ illis erat, quod in summo vitæ periculo versarentur. « Erasmus vero. » Unde manifestus factus est illis eorum, qui in navi erant, numerus? Fortasse sese mutuo interrogaverant, qua de causa navigarent, sicque noverant omnia. « Militum autem consilium erat. » Ex hoc etiam palam fit, eos Paulo donatos esse, quod, cum vellent quosdam occidere, ne excideret Pauli prophetia, centurio, ut Paulum servaret, non permisit, ut ullus interficeretur.

Sabbato Pentecostes.

TEXTUS.

XXVIII, 1-10. Barbari vero præstabant non modi-
cam humanitatem nobis. Accensa enim pyra, res-
ciebant nos omnes propter imbrem qui imminebat,
et frigus. Cum congregasset autem Paulus sarmento-
rum ali quantam multitudinem et imposuisset super
ignem, vipera, a calore eum processisset, invasit man-
um ejus. Ut vero viderunt Barbari pendente bestiam
de manu ejus, ad invicem **314** dicebant : Utique
homicida est homo hic, qui cum evaserit de mari,
ultio non sinit eum vivere. Et ille quidem excutiens
bestiam in ignem, nihil mali passus est. At illi
existimabant eum in tumorem convertendum, et
subito casurum, et mori. Diu autem illis expectan-
tibus et videntibus nihil mali in eo fieri, conver-
tententes se dicebant eum esse deum. In locis autem
illis erant prædia principis insulæ, nomine Publii,
qui nos suspiciens, triduo benigne hospitalitatem
exhibuit. Coniigit autem patrem Publii febribus et